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Abstrakt:

Práce se zabývá tématem dostupnosti a kvality péče o duševní zdraví pro cizince, kteří žijí v Praze.

Teoreticko-přehledová část rozebírá témata z oblasti interkulturní psychologie, která se vztahují

k duševnímu zdraví. Zároveň jsou popsány některé typické fenomény, které souvisejí s duševním

zdravím cizinců a s problematikou přistěhovalectví. Shrnuje také některé poznatky o dobré praxi

psychologické a psychoterapeutické práce s kulturně a jazykově odlišnými klienty. V závěru je

nastíněna současná situace péče o duševní zdraví v České republice a její souvislosti a důsledky pro

péči pro cizince. Výzkumná část má formu kvalitativního výzkumu, jehož cílem bylo zmapovat,

jaké jsou zkušenosti cizinců s péči o duševní zdraví v Praze, a s jakými překážkami se nejčastěji

setkávají při jejich využívání. Výzkum byl zaměřen na anglicky a rusky hovořící populaci.

Výzkumný vzorek sestával ze dvou skupin – klinické (clinical group; n=27) a neklinické (non-

clinical group; n=74). Sběr dat probíhal především prostřednictvím dotazníků a

polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky z obou skupin identifikovaly osm základních bariér,

které souvisejí s dostupností a kvalitou péče o duševní zdraví pro cizince. Zároveň byl sestaven

seznam míst, kde cizinci mohou hledat dostupnou odbornou péči. Nejpodstatnější výstupy

výzkumu jsou v závěru diskutovány, a jsou navrženy možné cesty, které by mohly přispět ke zlepšení

současné situace.

Klíčová slova:

duševní zdraví, cizinci v Praze, interkulturní psychologie, kulturní kompetence, kvalitativní
výzkum

Abstract:

The topic of the present thesis is the accessibility and the quality of mental health care for foreigners

in Prague. The theoretical part presents some of the principle topics from intercultural psychology

that are related to mental health. Further, the phenomena associated with living abroad and with

mental health of foreigners are discussed. Then follows a summary of the principle findings about

a good practice in psychological and psychotherapeutic work with culturally and linguistically

different clients. The theoretical part concludes with an overview of the present situation of the

mental health care in the Czech Republic along with information about the regulations and options

of mental health care for the foreign population. The empirical part presents a qualitative research

which explores what experience have English and Russian-speaking foreigners with mental health

services in Prague, and what are the main barriers that hinder their access to a good quality care.

The sample was composed of two groups – clinical group (n=27) and non-clinical group (n=74).

The data collection was mostly done via questionnaires and semi-structured interviews. The main

findings from both groups identified eight principal barriers that adversely impact the accessibility

and the quality of mental health care for foreigners. Also, a short list of institutions and practitioners

in Prague where foreigners may seek mental health care is provided. The principle outcomes of the

research are discussed and some possible ways of improving the current situation are suggested.

Keywords:

mental health, foreigners in Prague, intercultural psychology, cultural competency, qualitative
research
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Introduction

The number of foreigners living in the Czech Republic has constantly been increasing every year

since the fall of communism regime in 1989. Back in 1993, there were 31 thousand foreigners

registered with permanent residence. In 2016 the number has reached 272 thousand, and including

foreigners with a long-term residence over 90 days, there are more than 493 thousand foreigners

living in the Czech Republic nowadays which is about 4,5% of the total population. Prague, the

capital city, concentrates more foreigners than any other region of the country. It is one of the most

popular European tourist destinations, and the city is sometimes better known in the world than

the country itself. As a result, many foreigners decide to settle down in Prague. In 2016,

approximately 184 thousand registered foreigners lived in the capital city which represents about

14,5% of the total population (Český statistický úřad, 2016).

The diversification of the society creates challenges. For instance, health care system must be able

to provide a good quality service not only to Czechs but also to foreign patients. Mental health care

is one of the areas that is more problematic compared to the general medical care. Psychological

assessment, which is the first step of the treatment, is based on a collection of thorough information

about the life of a client and possible symptoms that are mostly accessible only through verbal

communication (Bauer & Alegría, 2010). Similarly, psychotherapy and counseling services are

conducted through verbal and non-verbal communication between the therapist and a client.

Hence, if a mental health practitioner is not familiar with the culture of the client, and if they have

no lingua franca, then it is impossible to help.

Naturally, it is not just the case of the Czech Republic, the mixing of populations is a phenomenon

of the modern world, and a cultural pluralism has become common in many Western societies

(Berry, 1997). Thanks to the modern technologies and the politics of open borders in Western

countries, it has become affordable and easy to travel even long distances and to move across

countries without any limits. At the same time, people often want to preserve their traditions

instead of assimilating to the new host culture (Mantovani, 2000). Therefore, mental health

practitioners must be aware of the cultural background of their clients, and they should dispose of

knowledge and abilities that make them competent in working with culturally diverse populations

(Betancourt, 2004).
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The difficulty of the Czech Republic and other post-communist countries is that the diversification

of population is rather a new phenomenon. During the era of the Cold War, the countries of

Eastern Europe were cut off from the West by an imaginary Iron Curtain, and it was impossible to

cross it until the late 80’s. A visible example of such barrier was the Berlin wall that was dividing

Western and Eastern Germany until its fall in 1989. During that period the population and the

politics of these countries had a rigid monocultural character. When the Soviet Union started to

fall apart, the borders of the Czech Republic and other communist countries could finally open to

the new populations and cultures after almost 50 years of isolation.

The present thesis focuses on intercultural mental health care in the capital of the Czech Republic.

Prague has a large Russian-speaking community, and a large Anglophone community that is

composed not only of native English speakers but also, English is used as a lingua franca within

non-native speakers. The wide use of English among non-native speakers supports the fact that

about two-thirds of all English users were non-native speakers at the beginning of this millennia

(Crystal, 2003). Language is just a small visible part of the culture but, as was mentioned above, it

is an essential tool that allows mental health practitioners to communicate with their clients.

Theoretical part opens with a summary of the main topics around culture and intercultural

psychology. Then follows a chapter about the process of acculturation and the challenges associated

with life abroad. Further, the specifics of treating culturally and linguistically diverse population

are discussed. Finally, a brief overview of the situation of mental health care in the Czech Republic,

and the specifics for foreigners are outlined. The theoretical part concludes with an overview of the

previous works about intercultural communication and intercultural psychology.

The research is designed as exploratory qualitative analysis. The aim of the study is to evaluate the

quality and accessibility of mental health care for foreigners in Prague, and to identify the barriers

that foreigners face. The research focuses on Russian and English-speaking populations as they

represent most of the foreign population of Prague. A practical outcome of the study is a list of

places in Prague where foreigners may seek mental health care. To my knowledge, this study

represents a pioneer work on the topic of intercultural mental health care in the Czech Republic.
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1 Culture and its psychological aspects

From a cooperation between a psychologist and an anthropologist yielded a short but very accurate

sentence: “Every man is in certain aspects: (a) like every other men; (b) like some other men; (c) like no

other man” (Murray & Kluckhohn, 1953, p. 35).

I believe that this sentence summarizes in a smart way the essence of humans as individual cultural

beings. First, we are like ‘every other men’ in a sense that we all have a body, emotions, physiological

processes and needs, ability to think, need for love and acceptance, existential problems, etc. It is

our human nature, and it encompasses everything that people around the world have in common

(Hofstede, Hofstede & Minkov, 2010).

Second, being like ‘some other men’ can be understood in many ways, however, in relation to the

topic of the thesis, the cultural aspect is particularly relevant. With ‘some other men’ we share the

same ethnocultural group, nationality, language, social life, interests, hobbies, work, etc. People

with whom we share some of these features are in a way similar to us.

Finally, being like ‘no other man’ illustrates that we are all unique beings, we all have our unique

body features and personality. They characterize who we are as individuals and make us different

from the rest of the people. The present thesis focuses on the cultural aspect of our life, and it

stresses the importance of “like some other men” in mental health care.

Mixing of cultures as a result of globalization and consequent interactions between people of

different racial and ethnocultural groups is a phenomenon of the modern world. People move

across countries, travel long distances, and the world seems somewhat smaller than it used to.

Situations where people from different cultural, social, economical and political backgrounds get

in contact happen frequently. Globalization has always been present to some extent, for example

during the era of European colonization or later during the World Wars. What is new in our time

is the rise of telecommunication and transportation that occurred towards the end of 20th century

as it allowed people an immediate contact with people from all around the world (Marsella, 2012).

Marsella (2012) indicates that the outcomes of globalization can be seen both in a positive and

negative way. Positive aspects of cultural diversification such as the creation of alternative beliefs,

broadening of values and lifestyles, exposure to new ideas and customs, increased population

diversity, can be seen negatively as cultural disintegration, a breakdown in traditional values and
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customs, and a loss of national sovereignty. The way how we perceive these aspects is shaped by

[…]


Yeah, I’ve seen him many many times. I told him this whole story about the places that I’d been and he

told me that I should go and see a psychiatrist who works at the hospital at the end of the green line, that

giant hospital you know

Motol?

Yeah, and he said that I could just go there that I do not need an appointment and foolishly I believed

him and traveled the journey to that hospital only to be told that I needed an appointment like six months

in advance and I was sent back to my GP. So I went back and told him how well that went and that is

when he told me about this another hospital somewhere between IP Pavlova and Karlovo namesti, do

not remember exactly where it was.

You mean the VFN, Vseobecna fakultni nemocnice?

Yeah that’s probable, that does not sound entirely wrong. Whatever it’s called I went there and talked to

someone because essentially what I was looking for was to be admitted somewhere where I could get a full

time help for a little while, which I told them. They read the note and I told them everything I went

through and they basically panicked and wanted to admit me on the spot which I told them I could not

really do at the moment. I didn’t have any things with me you know… So they made me promise them

that I would go back home pack my stuff and return in the morning, they made me swear that I would

be there at 9 am exactly. So I came the next day and I spent a week in the mental wing. (chuckles) That

was probably the most pointless thing I’ve ever done.

Pointless?

There was one kind of doctor who spoke some English who came and dropped by once a day to ask me

how I was doing. There were two nurses who kind of spoke English which meant that they could translate

for me when they were people telling me some things or yelling at me all the time. I got lucky, though,

that there was one patient who had a Swedish husband so her English was perfect so she helped me the

first few days but essentially no know did anything for me during that week apart from stuffing me with

drugs.
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There was no therapeutic program?

No, you just had hours when I could go out for a walk, there was very low structure and supervision.

How did you feel like?

Alone and lonely. I was sharing room with some other people, at first we were four, then three and then

just two in the room but in the entire wing we were like 30 people maybe.

But for the Czech patients there were some activities?

Well, they at least knew what was going on, to me no one gave me much information about anything,

you know, no one tried to get me involved with other patients because hardly anyone from the staff could

speak English. It was usually like, “oh here comes the English speaker what are we gonna do with her?”

So again, you probably felt like you were bothering?

Yeah, I just spent a lot of time on my own reading and listening to music. Well, reading at first but when

I got tired from the pills I was just sitting in a chair listening to music. That was not helpful and

unbelievably lonely so after a week I basically said to them, look this is not helping I’m leaving tomorrow

which took a lot effort but at least I finally got to talk to the real doctor whom I had seen only once since

I got admitted. He spoke English very well which was great but it was again too late and it didn’t really

help either he actually had to just sign my discharge papers and that was it.

I was told in RIAPS, you know the crisis center, that they actually send forigners to VFN.

Yeah RIAPS is actually close to where I live, I almost went there a few times, I was in front of the door.

I called them and asked if there was anyone who spoke English and they said no so I just gave up and

went home. Because I was like if you really help foreigners someone on the phone would be able to speak

English.

Well, even if you rang the bell they would probably sent you to VFN where you ended up anyway.

Yeah (chuckles), well the good thing that came out from my week in that hospital was that they gave me

an information about a psychiatrist that I should see regularly for my prescriptions. And finally I got to

see someone whose English was great, who actually listened to me when I talked and seemed to actually

want to help me and be happy about offering me the services. That was awesome! I stopped looking for

anything else, because I kind of gave up on therapists at this point, I mean there were therapist too but
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they were also expensive and I thought it was not worth it until two months ago. I came to see him

regularly, I mean the psychiatrist, for the prescriptions.

And these were covered by insurance?

Yeah, some of it, you know it didn’t ruin me, I think they are mostly covered.

What kind of insurance do you have?

I have VZP, which provides my employer. It covers the prescriptions but it does not cover therapy.

Do you think if you would see a therapist who would accept VZP you could have therapy covered?

Well I’ve seen some but I think they cover the Czech therapy but they do not cover English therapy. That’s

kind of the general story.

Ok, so what was the think that made feel good about the new psychiatrist?

Just the fact that he was not trying to get rid of me and he seemed to understand when I was complaining

about the Czech service I was getting, he just laughed and said yeah I get it because he clearly sees the

same thing all the time with other foreigners. So basically, I could see that he knew how difficult it could

be to find a good help and he seemed to generally want not to be part of that system. So that was great.

So you’ve seen him several times?

Yeah I still see him actually, he’s still my psychiatrist and some time ago when things were getting really

difficult again, I went to see him and we just agreed that it’s probably time that I try therapy again so

he suggested this guy who was working with him, he was there every Friday, he got me an appointment

for only 800CZK an hour (irony) which was still way more than I could afford but at one point you’re

just so desperate that you have to do it. I think it’s worth it because I’ve been seeing this guy for maybe

two months and, his English is not perfect but he really really wants to help and that’s great. But you

know even this therapist if I was Czech the insurance would cover it and that would help.

How often do you see him?

Every Friday, it’s also good that I can do it regularly now with my schedule.

So after the whole story, do you feel you’ve finally found help that you are happy with?
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Yeah, you know I’m happy with the clinic and I feel comfortable with the therapist, or at least as

comfortable as you one can be with any therapist. I also still see the psychiatrist and I think it is a good

support system, it actually feels that I have somewhere to contact if I need.

Thank you for your time and good luck!
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Appendix I: Email correspondence with Edwar, an example of a personal barrier.
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Appendix J: A complete list of adequate prices for psychotherapy that were provided by the

participants who filled out the Questionnaire B.

Price (CZK) Frequency Percent
2000 2 2.7
1800 1 1.4
1500 2 2.7
1200 5 6.8
1000 10 13.5
900 4 5.4
800 4 5.4
700 3 4.1
600 6 8.1
500 12 16.2
450 1 1.4
400 3 4.1
350 1 1.4
300 4 5.4
250 3 4.1
200 3 4.1

Do not know 6 8.1
Insurance should cover it 4 5.4

Total 74 100.0
Mean 748
Mode 500 12

Median 600