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Autor práce si vybral velmi specifické téma s praktickým přesahem. Práce svým zaměřením

netypická, ale zdařilá a přínosná. Teoretický úvod do problematiky začíná poměrně rozsáhlou

kapitolou o kultuře a jejích psychologických aspektech. V zásadě je text v pořádku, ale možná až

příliš zeširoka uvádí do řešené otázky. V každé z dílčích kapitol však autor citované základní

poznatky vztahuje k předmětu své práce a tak lze toto pojetí přijmout.

Další kapitola o životě v cizí kultuře již jde blíže k řešené otázce. Pojetí kapitoly se zaměřuje na

intaktní cizince, kteří migrují za účelem studia, zaměstnání nebo sloučení rodiny a tak se zde

pojednává o různých formách spojení kultur. Chybí zde pojednání o migrantech uprchlících, kteří

si s sebou často nesou hlubokou traumatizaci z domovské země, kde se odehrává válečný

konflikt nebo politická perzekuce. Tuto otázku považuji za důležitou vzhledem k nutnosti

konfrontovat se s migrací osob, které byly traumatizovány a často zažitou agresi obracejí proti

osobám v hostitelské zemi. Cenná je kapitola o péči kulturně a jazykově odlišné populace.

V závěrečné části této kapitoly je shrnuta i situace v České republice.

Vlastní výzkum proběhl formou dotazování jak osob, které v Praze potřebovaly vyhledat

psychologickou nebo psychiatrickou pomoc a formou dotazování populace, která péči dosud

nepotřebovala. Dotazníky jsou dobře sestavené, způsob sběru dat je korektně dokumentován.

Mezi komunitami, kterými se autor práce zabývá, mi schází zcela zmínka o Vietnamské

komunitě, která je v Praze třetí největší po Ukrajině a Rusku. Není rozlišena Ukrajinská a Ruská

komunita, ale patrně obě mohou čerpat poradenství v ruštině. Prosím, aby tyto komunity

student během obhajoby zmínil a odlišil. Stojí za poznámku, že cizinci jsou na tom stále lépe než

neslyšící komunita, která má možnost konzultace u jedné psycholožky, která pracuje ve

znakovém jazyce.

Výsledky jsou přehledně dokumentované a doplněné citacemi z rozhovorů. Při menším počtu

respondentů bych doporučila nepoužívat procenta – tabulka str. 61. Rozhovorů bylo vedeno 6,

ale je škoda, že je citována převážně jedna respondentka Ida. Výsledková část je velmi

informativní a souhrn zkušeností a kontaktů by stál za publikování. Na str. 60 je zmíněno, že byli

kontaktování psychoterapeuti a byly s nimi vedeny rozhovory. Výsledky této části sběru dat ale

nejsou úplně jasně popsány. Jsou v tabulce na straně 86 uvedeny pouze kontakty na pracoviště,

s jejichž zástupci autor mluvil nebo je to výsledek rešerše na internetu? V tabulce jsou též

drobné chyby – u informace o nemocnici Na Homolce část věty chybí a druhý odkaz u Poradny

Karlovy Univerzity nemá popisek, že se jedná o kurz pro studenty III. Lékařské fakulty.

Celkově je práce velmi zajímavá a hodnotím ji kladně, je v ní ale několik nedostatků, kvůli kterým

navrhuji známku velmi dobře. Oceňuji originalitu přístupu a schopnost napsat text v angličtině.

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě

s hodnocením velmi dobře.
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